
• 

   

   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

  

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

    

-1-v* ty' 1 41-5 g 
	

IL DIRIGENTE 

vista la legge del 9 maggio 1989 n. 168 e ss.mm. ii.; 

visto il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

visto lo Statuto dell'Università degli Studi di Catania, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e 

ss.mm.ii; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza, emanato con D.R. n. 9 del 04 

gennaio 2016 e ss.mm.ii., modificato con D.R. n. 1303 del 08.05.2019; 

visto il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto direttoriale rep. n. 884, prot. n. 128168 del 21.03.2022 con il quale il Prof. Giovanni 

La Via, Direttore generale dell'Ateneo, ha assunto ad interim l'incarico di dirigente dell'Area della 

Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 21.03.2022; 

vista la nota del 31.03.2023, prot. n. 122837, con la quale il dirigente dell'Area della Didattica ha 

manifestato l'esigenza di avviare una procedura per l'affidamento del servizio di predisposizione e 

gestione delle prove di accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. a.a. 2023/2024 e dei corsi 

di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli 

alunni con disabilità a.a. 2022/2023, ivi comprese le graduatorie di merito, per un importo massimo 

presunto e non garantito di € 30.000,00 oltre IVA; 

vista la determina del Dirigente dell'Area della Didattica del 31.03.2023, prot. n. 122856, con cui è 

stata approvata la suddetta spesa necessaria per l'affidamento del servizio in argomento; 

considerato che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) della suddetta procedura è il 

dott. Ignazio Zangara, funzionario dell'Area della didattica; 

vista l'indicazione fornita dal Dirigente dell'Area della Didattica con la suddetta nota del 31.03.2023, 

prot. 122837, in cui suggerisce di procedere alla pubblicazione sul sito di Ateneo, per sette giorni, di 

un avviso di manifestazione di interesse finalizzato all'individuazione di operatori economici 

qualificati interessati a presentare contestualmente l'offerta economica e dimostrare il possesso dei 

requisiti richiesti nel capitolato tecnico, per il successivo affidamento del servizio in questione, da 

aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell'art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

vista l'annotazione al prot. n. 122837 del 31.03.2023, con cui il RUP precisa che, a parziale rettifica di 



   

   

UNIVERSITÀ 
degli STUDI 
di CATANIA 

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMAlITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

    

    

quanto riportato all'art. 4 del Capitolato tecnico, "si chiarisce che per l'individuazione del contraente 

si propone di esperire la manifestazione di interesse e conseguente affidamento diretto tramite 

trattativa su MEPA" con l'operatore che presenterà l'offerta più conveniente per l'amministrazione; 

preso atto che la spesa proposta per un importo massimo presunto pari ad € 30.000,00 oltre IVA 

trova copertura finanziaria sull'impegno n. 33252/2, codice di riclassificazione finanziaria 15088810, 

intervento "ADi: servizio gestione schede graduatorie partecipanti ai test di ammissione", causale 

contabile D15; 

visto il CIG 9765910BDE assegnato alla procedura in argomento; 

vista la determina dirigenziale prot. n. 126893 dell'11.04.2023, con cui è stata autorizzata la 

pubblicazione sul sito di Ateneo di un avviso di indagine di mercato per l'individuazione di operatori 

economici qualificati interessati all'affidamento del servizio di predisposizione e gestione delle prove 

di accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. a.a. 2023/2024 e dei corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 

2022/2023, ivi comprese le graduatorie di merito, da aggiudicarsi tramite l'espletamento di una 

trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell'art. 36, comma 

2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., per l'importo massimo presunto e non garantito di 

€ 30.000,00 oltre IVA; 

visto l'avviso di manifestazione di interesse pubblicato all'Albo di Ateneo al n. 705, prot. n. 134902 

dal 02.05.2023 al 09.05.2023; 

considerato che ha presentato istanza di manifestazione di interesse la seguente impresa: 

- 	SELEXI s.r.l. con prot. n. 138715 del 09.05.2023; 

vista la mail prot. n. 140232 dell'11.05.2023 con cui il RUP, dott. Ignazio Zangara, chiede di avviare 

sul MEPA una trattativa diretta con l'impresa SELEXI s.r.l., che ha offerto, in sede di manifestazione di 

interesse, un ribasso percentuale pari al 15,51% sull'importo massimo e non garantito di € 30.000,00 

oltre IVA, assegnando un termine di dieci giorni per la presentazione della documentazione 

amministrativa e dell'offerta economica; 

vista la mail prot. n. 154052 del 12.06.2023 con cui il RUP, a parziale modifica di quanto comunicato 

con la mail prot. n. 140232 dell'11.05.2023, dovendo procedere con urgenza, chiede di assegnare un 

termine di sette giorni per la presentazione dell'offerta; 



   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

 

   

vista la trattativa diretta n. 3606593 avviata sul MEPA con l'operatore economico SELEXI s.r.l. e 

l'offerta economica presentata dal medesimo; 

considerato che, con comunicazione del 23.06.2023, assunta al protocollo generale con il n. 159937, 

il RUP " 	considerata l'urgenza, autorizza a procedere all'aggiudicazione e alla successiva stipula del 

contratto, sottoponendo lo stesso a clausola risolutiva, nelle more della verifica dei requisiti" con 

l'impresa SELEXI s.r.I.; 

vista la mail del 29.06.2023, prot. n. 162471, con cui il RUP, fa presente che, avuto riguardo al 

numero di domande pervenute per i corsi di sostegno, il test preselettivo si rende necessario per un 

solo ordine di scuola (scuola secondaria di secondo grado), per un numero di candidati pari a 1.054 e 

che, pertanto, l'importo di aggiudicazione sarà commisurato secondo quanto stabilito nell'Allegato 1 

del Capitolato tecnico, che prevede fino a 1.200 candidati un importo a base d'asta di € 8.000,00 

oltre IVA a cui applicare il ribasso percentuale del 15,51%, offerto dall'impresa in sede di trattativa 

diretta; 

vista la determina del 03.07.2023, prot. n. 163520, con cui è stato autorizzato, ai sensi dell'art. 36, 

comma 2, lett. a) del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento del servizio in argomento per la 

parte relativa alla predisposizione e gestione delle prove di accesso ai corsi di formazione per il 

conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 

2022/2023, all'operatore economico SELEXI s.r.l. - con sede in via Gerolamo Vida, 11 — Milano, P.IVA 

12852900153, per l'importo di € 6.759,20 oltre IVA; 

visto l'Allegato 4 del Capitolato tecnico in cui sono riportate le date delle prove di accesso ai corsi di 

studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. per l'a.a. 2023/2024, che si svolgeranno presumibilmente nei mesi di 

settembre e ottobre 2023; 

considerato che, per lo svolgimento del servizio relativo alla predisposizione e gestione delle prove di 

accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. per l'a.a. 2023-2024, l'importo definitivo di 

aggiudicazione verrà stabilito e comunicato dal RUP sulla base del numero di domande dei candidati 

che perverranno, nel limite di un importo massimo presunto e non garantito pari a € 22.000,00 oltre 

IVA; 

preso atto che, in caso di esito negativo delle verifiche dei requisiti, il contratto relativo al servizio di 

predisposizione e gestione delle prove di accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. a.a. 

2023/2024 e dei corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 



   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

 

A R EA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

    

sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2022/2023, ivi comprese le graduatorie di merito, 

sarà risolto di diritto; 

tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. Ad integrazione della determina dirigenziale del 03.07.2023, prot. n. 163520, si autorizza, ai 

sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Igs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l'affidamento all'operatore 

economico SELEXI s.r.l. - con sede in via Gerolamo Vida, 11 — Milano, P.IVA 12852900153, del servizio 

di predisposizione e gestione delle prove di accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. a.a. 

2023/2024, ivi comprese le graduatorie di merito, per un importo massimo presunto e non 

garantito pari a € 22.000,00 oltre IVA; l'importo definitivo di aggiudicazione verrà stabilito e 

comunicato dal RUP sulla base del numero di domande dei candidati che perverranno entro il 

termine stabilito dal relativo bando. 

2. A parziale modifica della determina dirigenziale del 03.07.2023, prot. n. 163520, si autorizza 

l'affidamento all'operatore economico SELEXI s.r.l. del servizio di predisposizione e gestione delle 

prove di accesso ai corsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di 

sostegno didattico agli alunni con disabilità a.a. 2022/2023, ivi comprese le graduatorie di merito, per 

l'importo complessivo di € 6.759,20 oltre IVA. 

3. Per quanto stabilito dai precedenti punti 1 e 2 della presente determina, l'importo 

complessivo massimo non garantito per lo svolgimento del servizio di predisposizione e gestione 

delle prove di accesso ai corsi di studio (Cdl e CdLM) nelle PP.SS. a.a. 2023/2024 e dei corsi di 

formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni 

con disabilità a.a. 2022/2023, ivi comprese le graduatorie di merito, è pari a € 28.759,20 oltre IVA. 

4. Si procederà alla stipula del suddetto contratto sotto condizione risolutiva, ai sensi di legge, 

in merito all'esito del riscontro dei requisiti di carattere generale e speciale, ex art. 80 del D.Lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

5. La spesa complessiva grava sull'impegno n. 33252/2, codice di riclassificazione finanziaria 

15088810, intervento "ADi: servizio gestione schede graduatorie partecipanti ai test di ammissione", 

causale contabile D15. 



   

UNIVERSITÀ 

degli STUDI 

di CATANIA 

  

 

AREA DELLA CENTRALE UNICA DI C0,11,11ITTENZA 

SERVIZI E FORNITURE 

    

6. 	La presente determina sarà pubblicata, ai sensi dell'art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

sul sito web di Ateneo ai fini della generale conoscenza. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

